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Sammanfattning
Östersjöutmaningen är ett kostnadsfritt, internationellt nätverk som fokuserar på
vattenskydd och som är öppet för alla aktörer. Nätverket har sitt ursprung i Finland, det
utvecklas och expanderar till alla östersjöländer. Värmdö kommun har nu fått en direkt
inbjudan att bli deltagare. Östersjöns miljö är ett påtagligt problem för vår
skärgårdskommun och vi är beroende av samarbete i olika former för att åstadkomma
varaktiga lösningar. Deltagande i Östersjöutmaningen ger oss ökade möjligheter till ett
sådant samarbete.

Bakgrund
Östersjöns miljö är en påtaglig angelägenhet för Värmdö kommun. Vår skärgård är
direkt berörd av miljön, som plats för bostäder, näringsverksamhet, rekreation och
turism.

Att förbättra Östersjöns miljö är ett komplext arbete. Det kräver många åtgärder i
kombination, det kräver samarbete inom den offentliga förvaltningen, mellan olika
intressegrupper och inte minst över nationsgränserna.

Värmdö kommun driver redan åtgärdsprogram i egen regi, i första hand utifrån lagkrav.
Dessutom medverkar kommunen i separata projekt såsom reningen av Björnöfjärden, ett
samarbete med Baltic Sea 2020.
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1 tillägg till detta studerar vi olika möjligheter till ökat samarbete med andra kommuner
och med våra grannländer runt Östersjön. Kommunen ingår även i nätverket
Ostersjöinitiativet som samlar en handfull östersjökommuner. En informell diskussion
har inletts med flera andra non-government-organisationer såsom Zennstrom
Philantropies, Baltic Sea Action Group, Initiativet Hållbara Hav, liksom just nätverket
Östersjöutmaningen (The Baltic Sea Challenge). Vi har nu också fått en konkret
inbjudan från borgmästarna i Helsingfors och Abo att delta i Östersjöutmaningen.

Ärendebeskrivning
Östersjöns miljö har de senaste åren blivit ett alltmer akut problem. Samtidigt har
engagemanget för Östersjön utvecklats och tagit delvis nya former. Privata företag,
förmögna privatpersoner och en rad non-government organisations har klivit fram och
börjat driva opinionsbildning liksom konkreta åtgärdsprogram. Många har djup
förankring i den akademiska världen och samlar välutbildade och erfarna personer till
sina verksamheter.

Det är denna omgivning som politiker och offentlig förvaltning idag måste förhålla sig
till. Flera organisationer erbjuder möjlighet till samarbete och erfarenhetsutbyte över
nationsgränserna, liksom konstruktiva åtgärdsprogram. Man anvisar också många
möjligheter till finansiering, inte minst via EU-program.

Östersjöutmaningen är en sådan organisation. Den är ett kostnadsfritt, internationellt
nätverk som fokuserar på vattenskydd och som är öppet för alla aktörer. Idén är att
deltagarna frivilligt ska genomföra konkreta vattenskyddsåtgärder som överträffar det
som anges i lagar eller krav i de egna verksamheterna.

Nätverket har sina rötter i Finland och de båda städerna Helsingfors och Åbo. Det
företräds av mycket kompetenta koordinatorer och har starkt stöd hos ledande politiker i
respektive länder. Det utökas nu till flera länder runt Östersjön, även Ryssland vilket är
en nyckelförutsättning för en påtaglig förbättring av Östersjöns miljö. Värmdö kommun
har nu fått en direkt inbjudan att bli deltagare.

Inom nätverket ska aktörerna ha möjlighet att hitta samarbetspartners, utbyta
information och samverka för en bättre miljö i Östersjön och närliggande vatten.

Bedömning
Värmdö kommun bedöms kunna dra många fördelar av deltagande i
Ostersjöutmaningen. Deltagandet i sig är kostnadsfritt och kräver minimal
administration. Våra resurser kan koncentreras till de konkreta åtgärderna. Vilka dessa
åtgärder blir väljer vi själva. Detta innebär att vi i första hand utmanar vår egen
organisation, att sätta sig in i problemen, välja adekvata åtgärder och dra största nytta av
samarbetet med andra aktörer runt Östersjön.
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Ekonomiska konsekvenser
Deltagandet i sig medför endast kostnader för arbetstid, resor och möten. De åtgärder
som beslutas som en följd av deltagandet kan komma att innebära kostnader.

Konsekvenser för miljön
Syftet med kommunens medverkan är att aktivt arbeta för en hållbar Östersjö.

Konsekvenser för medborgarna
Kommunens engagemang i Östersjöfrågorna bör gagna såväl kommunens medborgare
som övriga invånare och besökare i området.

Handlingar i ärendet
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej

1. Boschyr, Östersjöutmaningen Biläggs
2. Anmälningsformulär Östersjöutmaningen Biläggs

Sändlista för beslutsexpediering
KLG

Stellan Folkesson
Kommundirektör Kanslichef




